
MINISTE::RIO De FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO 2 6 8 - 2 Q 2 j 
Guatemala, O 3 NOV 2023 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), establece que 
la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias de partidas 
dentro del total asignado para cada Organismo, En este sentido, dicha Ley determina al Ministerio de 
Finanzas Públicas corno Órgano Rector de la Administración Financiera y define los instrumentos 
jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que resulten necesarios 
durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que las modificaciones presupuestarias que sean requeridas por las Entidades y que resulten necesarias 
durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio 
de Acuerdo emitido por el Ministerio de Finanzas Públicas, siempre y cuando las modificaciones ocurran 
dentro de una misma institución, en los casos que detalla el Decreto número 1 O 1-97 del Congreso de la 
República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 2; 

CONSIDERANDO: 

Que cuatro Entidades del Organismo Ejecutivo, solicitan autorización para realizar modificaciones 
dentro de su Presupuesto de Egresos vigente, de la siguiente manera: a) la Secretaría contra la 
Violencia Sexual, Explotación y Trata de Personas (Svet), para completar las asignaciones destinadas 
al pago de complemento personal a un puesto, aprobado por la Oficina Nacional de Servicio Civil 
(Onsec), a través de la Resolución número D-2023-311 de fecha 11 de octubre de 2023; así corno, 
vacaciones por retiro de un ex trabajador; b) el Fondo de Desarrollo Indígena Guatemalteco 
(Fodigua), para completar el pago de la nómina del personal supernumerario hasta diciembre; así corno, 
bonificación anual (Bono 14) y bono vacacional; c) la Secretaría Técnica del Consejo Nacional de 
Seguridad, para el pago de aguinaldo, bono vacacional y prestaciones laborales a un ex trabajador; y, 
d) la Secretaría de Seguridad Alimentaria y Nutricional de la Presidencia de la República (Sesan), 
para el pago de varias sentencias judiciales por diferentes procesos de reinstalación. En tal sentido, al 
tenor de lo preceptuado en el Decreto número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley 
Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la realización de los gastos 
y las autoridades de las citadas Entidades, son autorizadores de egresos en cuanto a su presupuesto; por 
lo que, quedan bajo su responsabilidad las modificaciones propuestas y la utilización correcta de los 
créditos aprobados con el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, correspondiéndole la 
fiscalización a la Contraloría General de Cuentas, de conformidad con el referido Decreto, Artículo 17; 

Que se llenaron los requisitos 
número - 3 9 3 
Técnica del Presupuesto. 

CONSIDERANDO: 

legales correSP.O,Qdie~l'z3 y 
de fecha O 2 Nu\/ [u_ 

se cuenta con el Dictamen 
, emitido por la Dirección 



Hoja número 2 del Acuerdo Ministerial de Presupuesto a 
favor de las Secretarias y Otras Dependencias del 
Ejecutivo, por el monto total de Ql,744,208. 

MINIST~RIO D~ FINANZAS PUBLICAS 
GUATí::MALA. C:. A. 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala números 
114-97, Ley del Organismo Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 2, literal a); 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente de las Secretarías y Otras Dependencias 
del Ejecutivo, las modificaciones contenidas en los comprobantes forma CO2, que a continuación se 
indican: 

FUENTE DE 
VALORQ COMPROBANTE INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

NÚMERO 
ORIGEN DESTINO DÉBITO 

TOTAL: J.744.208 

401 Secretarías y Otras Dependencias 
del Ejecutivo (Secretaría contra la 
Violencia Sexual, Explotación y 
Trata de Personas) 11 11 117,882 

588 Secretarías y Otras Dependencias 
del Ejecutivo (Fondo de 
Desarrollo Indígena 
Guatemalteco) 11 11 9,000 

597 Secretarías y Otras Dependencias 
del Ejecutivo (Secretaría Técnica 
del Consejo Nacional de 
Seguridad) 11 11 26,326 

607 Secretarías y Otras Dependencias 
del Ejecutivo (Secretaría de 
Seguridad Alimentaria y 
Nutricional de la Presidencia de la 
República) 11 11 937,500 

21 21 653,500 

Fuentes de financrnrmento: 11 Ingresos comentes 
21 Ingresos tributarios IV A Paz 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

RESUMEN DÉBITO 

Total: 1,744,208 

Secretarías y Otras Dependencias del Ejecutivo 1,744.208 

Funcionamiento 1,744,208 

ll FAVR/eego 

~~~ 7-r--•-

CRÉDITO 

1,744.208 

117,882 

9,000 

26,326 

937,500 
653,500 

CRÉDITO! 

J.744.208 

1.744.208 

1,744,208 



Hoja número 3 del Acuerdo Ministerial de Presupuesto a 
favor de las Secretarias y Otras Dependencias del 
Ejecutivo, por el monto total de Ql,744,208. 

MINISTE::RIO DE:: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de las presentes modificaciones presupuestarias por la 
cantidad total de UN MILLÓN SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS 
OCHO QUETZALES (Ql,744,208), contenidas en el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, 
surten efecto a partir de la fecha del mismo, debiendo la Dirección Técnica del Presupuesto realizar las 
acciones presupuestarias correspondientes . 

.......... 
JoséJfugo 'Va[(e.fl_(egriaf t~\'\ 
VICEMINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS• -:P,/ 

'fll:,,,u..V' 

VFAVR/eego 

--------------------------------------------------



GOBIERNO de 
CUATEMALA 

DICTAMEN NÚMERO: 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

393 FECHA: O 2 NOV 2023 

ASUNTO: LAS SECRETARÍAS DE SEGURIDAD ALitvfENTARIA Y NUTRICIONAL 
DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA (SESAN), TÉCNICA DEL 
CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD, CONTRA LA VIOLENCIA 
SEXUAL, EXPLOTACIÓN Y TRATA DE PERSONAS (SVET); ASÍ COMO, 
EL FONDO DE DESARROLLO INDÍGENA GUATEMALTECO 
(FODIGUA), SOLICITAN AUTORIZACIÓN A CUATRO 
MODIFICACIONES DENTRO DE SU PRESUPUESTO DE EGRESOS 
VIGENTE, POR LA CANTIDAD TOTAL DE Ql,761,501 CON FUENTES DE 
FINANCIAMIENTO 11 INGRESOS CORRIENTES Y 21 INGRESOS 
TRIBUTARIOS IVA PAZ.---------------

Fecha de 

Número 
Recepción en 

Entidad 
Número de Fecha de 

esta 
Documento Registro 

Dirección 
Técnica del 
Presunuesto 

Oficina Nacional de Servicio RESOLUCIÓN II/I 0/2023, 
Civil (Onsec) D-2023-311 r 

2023-57480,,,. Reingresó 
Secretaría contra la Violencia OFICIO SVET-DS-I 189- 18/10/2023-
Sexual, Explotación y Trata de 

2023/DR-SM-ah ./ 
01/08/2023' 

Personas fSvet) 

Secretaría Técnica del Consejo REF.: ST-CNS 368-2023, 17/10/2023 • 2023-77272" 19/10/2023' 
Nacional de Seguridad 

Fondo de Desarrollo Indígena OFICIO DF-DP-361- 18/10/2023• 2023-77728· 23/10/2023.,,. 
Guatemalteco (Fodigua) 2023/mm.-

Secretaría de Seguridad 
Alimentaria y Nutricional de la 

OFICIO SESAN 1101-2023,, 23/10/2023' 2023-77983,,,. 24/10/2023' 
Presidencia de la República 
fSesan) 

**************************************************************** 

Atentamente, se trasladan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas 
Públicas, para someter a su consideración el presente Dictamen. 

ANTECEDENTES: 

l. 

2. 

En el Oficio número SVET-DS-1189-2023/DR-SM-ah de fecha 01 de agosto de 2023, la 
Secretaría contra la Violencia Sexual, Explotación y Trata de Personas (Svet), solicitó 
autorización a una modificación dentro de su Presupuesto de Egresos vigente, por la cantidad 
de Q135,l 75 con fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes, para cubrir el pago de 
complemento personal al salario de un trabajador, que fue aprobado por la Oficina Nacional 
de Servicio Civil (Onsec), a través de la Resolución número D-2023-311 de fecha 11 d"< 
octubre de 2023; asimismo, vacaciones por retiro de un ex trabajador. 

En función de la fecha de vigencia establecida por la Oficina Nacional de Servicio Civil 
(Onsec), esta Dirección Técnica del Presupuesto disminuyó el monto de Ql7,293, del 
renglón de gasto 012 Complemento personal al salario del personal permanente, ajustándose 
el Comprobante de Modificación Presupuestaria forma CO2 número 401 a la cantidad de 
Qll 7,882. 

La Secretaría Técnica del Consejo Nacional de Seguridad, en Oficio número 
REF.: ST-CNS 368-2023 de fecha 17 de octubre de 2023, solicitó autorización a una 
modificación dentro de su Presupuesto de Egresos vigente, por la cantidad de Q26,326 con 
fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes, destinada a cubrir el pago de aguinaldo, 
bono vacacional y prestaciones laborales a un ex trabajador. 

Página 1 de 5 
FAVR/eego 

Sa. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 




















































